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Gyakoribb rövidítések jegyzéke

AIRS Autológ Intesztinális Rekonstruktív Sebészet

EMAD Esophageal Magnetic Anastomosis Device

FDA Food and Drug Administration

LILT Longitudinal Intestinal Lengthening and Tailoring

LPS lipopoliszaharid

NEK Nekrotizáló enterokolitisz

NADPH Nicotinamide dinucleotid phosphate

OPS Orthogonal Polarization Spectral Imaging

PUMA Pyeloureteric Magnetic Anastomosis

PGP Protein Gene Product

STEP Serial Transverse Enteroplasty

SILT Spiral Intestinal Lengthening and Tailoring

TPT Tartós parenterális táplálás

Uh ultrahang

VR Vasa recta

vvt vörösvértest
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BEVEZETÉS

Összefoglalás

A gyermeksebészet, bár önálló diszciplína nagyon széles területet ölel fel és több a

felnőttgyógyászatban egyébként önálló nagy szakma elemeit foglalja magába. A 30 éves

klinikai munkásságom alatt főként gyermekkori hasi sebészettel, illetve gyermek urológiával

foglalkoztam. Kutatásaim során olyan itt felmerülő problémákra, kihívásokra fókuszáltam,

mint például az ileocoecalis billentyű klinikai jelentősége, a rekonstrukció szükségessége és

technikája különösen a rövidbél szindróma sebészeti kezelésében, új könnyebben

kivitelezhető, de hatékony „bélhosszabbító” műtét fejlesztése, a rövidbél szindróma

kezelésében használt struktúrális bélexpanzió során végzett extracorporeális béltartalom

recirkuláltatás mikrobiológiai biztonsága, a „mukusz mentes” hólyag augmentáció és a

hosszú katéterezhető sztómákkal kapcsolatos problémák, illetve új, a minimál invazív

rekonstrukciós eljárásokat egyszerűsítő mágneses anasztomózist készítő eszközök

fejlesztése.

Ileocoecalis billentyű és annak rekonstrukciója: Klinikai adatok alapján bizonyítottuk, hogy

a billentyű elvesztése egyébként egészséges gyermekek közel egy negyedében tartós

panaszokhoz vezet, a rövidbél szindrómában pedig csökkenti a túlélés esélyét. Az invaginált

vékonybélszeleppel történő helyettesítést kísérleteink alapján nem találtuk ideálisnak. A

billentyű neuroanatómiájának részletes feltérképezése alapján arra a következtetésre

jutottunk, hogy az ideális rekonstrukció az anatómiai end-to-side intussusceptált ileo-

colostomia lehet, mely visszaadhatja az ileocoecalis junkció reflexeit, fiziológiás funkcióját,

mely minden betegcsoportban (egyébként egészséges, Crohn vagy rövidbél szindróma)

hasznos lehet. A megfigyelt nitrikus hyperinnerváció az invagináció patogenezisének

magyarázatához szolgált új hipotézissel.
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Új „bélhosszabbító” műtét: A rövidbél szindrómában használatos „bélhosszabbító” műtétek

célja az adaptáció során kórosan kitágult bél motilitásának javítása a kaliber szűkítésével és

a felszívó felszín megőrzésével. A Bianchi műtét nehéz és kockázatos, a Serial Transverse

Enteroplasty (STEP) könnyebb, de a motilitást nem javítja. Az általunk kifejlesztett Spiral

Intestinal Lengthening and Tailoring (SILT) kevésbé kockázatos, alig változtat az

izomrostok lefutásán. Az új SILT koncepció sikeresnek bizonyult állatkísérletben és az

általunk végzett első sikeres emberen történt alkalmazás után a klinikum részévé vált.

A hólyag augmentáció kihívásai: Az urológusok régi álmát kergetve, a „mukusz mentes”

hólyag augmentálás új lehetőségét keresve In vivo mikroszkópia segítségével vizsgáltuk az

augmentációhoz használt donor béllebenyek intramurális mikrokeringését. A reverz

lebenyekkel végzett kísérletek során feltűnt az antimesenteriális intramurális vaszkuláris

anasztomózisok jól demonstrálható hatékonysága. Ez adta az ötletet az új műtéti

megoldáshoz (parameseterialisan detubularizált lebeny) abban az esetben, ha a mesenterium

rövid és a vékonybéllel való augmentálás nehézkes. Mi bizonyítottuk először, hogy sajnos a

„mukusz mentes” hólyag augmentálás céljából a donor béllebenyen végzett nyálkahártya

eltávolítás súlyos mikrokeringési zavart és idegrendszeri károsodást okoz a bélen. Ez lehet

az oka annak, hogy a „mukusz mentes” augmentálás a mai napig nem járt sikerrel. A SILT-

et állatkísérletben alkalmasnak találtuk hosszú katéterezhető urosztóma készítésére is.

Új eszközök a laparoszkópos pyelon plasztika és a torakoszkópos oesophagus atresia műtét

egyszerűsítése céljából: Az általunk készített és szabadalmaztatott Pyeloureteric Magnetic

Anastomosis (PUMA) és Esophageal Magnetic Anastomosis Device (EMAD) eszközök

hatékonyan és olcsón egyszerűsíthetik ezeket a gyermekkorban különösen bonyolult

minimál invazív műtéteket, rövidíthetik a „learning curve”-t, potenciálisan csökkenthetik a

szövődményeket. Ezzel várhatóan több gyermek és felnőtt élvezheti majd a minimál invazív

technika előnyét a gyorsabb felépülést.
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I. Az ileocoecalis junkció és rekonstrukciójának jelentősége

Anatómia

A vékony és a vastagbél csatlakozásánál található ileocoecalis billentyű régóta ismert képlet.

Rágcsálókban, pl. patkányban és egérben, a vékony- és vastagbél egymástól alig

különböztethető meg. Mindkettő a tág, kb. a gyomor méretével megegyező, coecumba

nyílik. A közös beszájadzást a coecum egy redője választja el a coecum többi részétől. Ez a

redő felel meg az ileocoecalis valvulának vagy sphincternek (1).

Emlősökben a terminális ileum rövid szakasza a coecum lumenébe papillaszerűen

betüremkedik. Hosszában felhasított bélen nyálkahártya redőnek tűnik. Emberben a korai

tanumányok két különböző típust különítettek el. Az egyik ún. „bilabialis” típus, amely

klasszikusan kétvitorlájú billentyűre hasonlít, és egy „papillaris” típusút, amely a coecumba

betüremkedik (2). Mivel ezek a vizsgálatok általában 24 órával a halál után történtek, ez az

osztályozás a postmortem változások miatt nem megbízható. Ugyanakkor az in vivo

endoscopos megfigyelések valahogy a kettő között irják le a struktúrát (3).

Nyálkahártya, szubmukóza

A megvastagodott sphincter jellegű körkörös izomréteget a coecum felől vastagbél-, míg az

ileum felől vékonybélre jellemző nyálkahártya fedi. A nyálkahártya-átmenet a billentyű

szabad végén látható. A szubmukózában számos Peyer plaque figyelhető meg (3).

Izomrétegek

DiDio és Anderson 1968-ban leírta, hogy az ilealis izomréteget a coecum izomrétege

körkörösen körülöleli (2). Quigley és Phillips szerint a hosszanti ilealis izomrostok ezzel

szemben kettéválnak, a külső rostok folytatódnak a coecum és a colon ascendens hosszanti

rostjaiban az ileocoecalis billentyűt elkerülve, míg a belső rostok az ileocoecalis

billentyűben összeolvadnak a coecalis hosszanti rostokkal. Az ilealis eredetű körkörös rostok

a billentyű szabad végénél folytatódnak a coecum körkörös rostjaiban. Az összeolvadt
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hosszanti rostok a billentyűben penetrálnak a körkörös rostokba a billentyű szabad végében

(4) (1-2 ábra).

1. ábra
Az emberi és a kutya ileocoecalis billentyűje közötti hasonlóság.
A: hossztengelyében felhasított human ileocoecalis junkció (felnőtt cadaver)

B: hossztengelyében felhasított kutya ileocoecalis billentyű

2. ábra
Sertés ileocoecalis billentyű (újszülött).

A: oldalról, B:szemből fényképezve mutatja be a hasonlóságot
az előző ábrán látható human és kutya billentyűkkel.

Élattan

Az ileocoecalis junkció és az ileocoecalis billentyű élettani feladata kettős, lassítja a

béltartalom áramlását, segíti a tápanyagok felszívódását a vékonybélből, illetve

megakadályozza a széklet és a vastagbélben honos baktériumok vékonybélbe jutását. Sokáig

úgy gondolták, hogy az ileocoecalis billentyű passzív egyenirányító szelepként működik.
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Újabb értelmezés szerint azonban a terminális ileum, az ileocoecalis billentyű (más néven

ileocoecalis sphincter) és a coecum aktív funkcionális egységet képez (5).

Motilitás


[…]


a, Az ileocoecalis billentyű tökéletesen nem helyettesíthető rövid invaginált szeleppel, de az

invaginált szelep hosszának növelésével megfelelő anterográd hidrosztatikus ellenállás

érhető el.

b, Rövid invaginált szelep készítése elegendő, ha a rezekció után a prioritás a hatékony reflux

kontroll kialakítása (Crohn-betegség). Megfelelő anterográd rezisztencia elérése céljából

(„rövidbél” szindróma) azonban hosszabb invaginált szelep készítése indokolt.

3, Az ileocoecalis billentyű neuroanatómiájának és a fiziológiás rekonstrukció
lehetőségének tanulmányozása

a, Elsőként írtuk le az ileocoecalis billentyű idegrendszerének térbeli szerkezetét, a két

egymástól jól elkülöníthető, de egymással kapcsolatban álló ilealis és coecalis eredetű

myentericus, mély és felületes szubmukózus plexusokat.
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b, Az ileocoecalis billentyű plexus myentericusában észlelt nitricus hyperinnervatio

magyarázatot ad arra, hogy a primer invagináció miért az ileocoecalis billentyűben kezdődik.

e, A posztnatalis nitrikus hiperinnerváció magyarázhatja, hogy a primer invagináció miért

jellemző csecsemőkorban.

f, A billentyű neuromuscularis anatómiáját figyelembe véve kétrétegű, invaginált end-to-

side ileo-coecalis anastomosis tűnik a legfiziológiásabb rekonstrukciónak.

II. Rövidbél szindróma és az autológ intesztinális rekonstruktív sebészet (AIRS)
kihívásai

1, Új műtéti eljárás a rövidbél szindróma kezelésében

a, Az új Spiral Intestinal Lengthening and Tailoring (SILT) eljárással szignifikáns

bélhosszabbítás és lumenszűkítés érhető el. Az eljárás nem változtatja meg gyökeresen a

körkörös izomrostok orientációját, mint a STEP műtét, könnyebb, mint a Bianchi műtét és

alig érinti a mesenteriumot.

b, A SILT műtétet sikeresnek és biztonságosnak mutatkozott állatmodellen is. A

hosszabbított bél megfelelő funkciót mutatott és méretei nem változtak 5 héttel a műtét után

sem.

c, A SILT műtétet sikeresen alkalmaztuk a klinikumban kontrollált bélexpanziót követően

súlyos rövidbél szindrómában.

2, Az extracorporeális béltartalom recirkuláltatás mikrobiológiai biztonságának
vizsgálata magas vékonybél sztóma / rövid bél szindróma esetén

Megállapíthatjuk, hogy sztómazsákban lévő vékonybéltartalom gyorsan kolonizálódik az

enterális fakultatív korokozó törzsekkel és a bőr flórából származó baktériumokkal. Ezért a

sztómazsák tartalmának visszajuttatása (recycling) a disztális sztómavégbe 120 percen belül

kell, hogy történjen.
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III. A hólyag augmentációval és a katéterezhető sztómákkal kapcsolatos

1, A bél intramurális vérellátásának modern vizsgálata

Modern technika alkalmazásával (real-time in vivo mikroszkópia, OPS) először sikerült

direkt bizonyítékkal szolgálni arra, hogy megbízható és hatékony antimesenteriális

anasztomózisok léteznek a bél falában. Ugyanakkor a longitudinális irányú kapcsolat az erek

között limitált, nem megbízható.

2, Új eljárás hólyag augmentáció céljára, ha a mesenterium rövid

a, Méréseinkre alapozva módosítottuk a megszokott clam ileocisztoplasztikát olyan esetekre

amikor a rövid mesenterium miatt az ileocisztoplasztika nem lenne biztonságosan

kivitelezhető. A paramesenteriálisan detubularizált ileummal szignifikánsan hosszabb, a

medencébe érő lebenyeket készítettünk. Méréseink szerint ez a megoldás nem

kompromittálja a vékonybél lebeny mikrokeringését, és a műtét biztonságosnak mutatkozott

az állatmodellben is.

b, A paramesenteriálisan detubularizált lebenyekben is demonstráltuk a longitudinális

intramurális anasztomózisokat jelenlétét, de ezek hatékonysága korlátozottnak mutatkozott

és klinikai felhasználásuk nem tűnik megbízhatónak.

3, Új módszer hosszú katéterezhető sztóma készítésére

A kísérleti állatmodellben sikerrel alkalmaztuk a spiralis intestinal lengthening and tailoring

(SILT) koncepcióját nem tágult bélen, és a dupla Monti és Casale sztómáknál hosszabb és

egyenesebb életképes katéterezhető csatornát sikerült készíteni.

4, A „mukusz mentes” augmentáció sikertelenségének, azaz az intesztinális lebenyek
vérellátásának vizsgálata a mukóza eltávolítást követően

a, Méréseinkkel egyértelműen demonstráltuk a vékonybél lebenyek mikrokeringésének

zavarát a bélnyálkahártya sebészi eltávolítása után. A mikrokeringésben észlelt zavar

elsődlegesen lehet felelős a lebenyek későbbi zsugorodásáért az augmentált hólyagban.

b, Omentopexia hatástalannak bizonyult a zsugorodás kivédésére.
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IV. Mágneses kompressziós anasztomózis eszközök potenciális szerepe a kihívást
jelentő minimál invazív eljárások egyszerűsítésében

1, Pyeloureteric Magnetic Anastomosis (PUMA) eszköz koncepció kidolgozása és
kísérletes tesztelése

Mágneses kompressziós anasztomózis az uréteren is készíthető. Egy ilyen elven alapuló

eszköz lényegesen egyszerűsítheti a minimal invazív pyelon plasztikát.

2, Esophageal Magnetic Anastomosis (EMAD) eszköz koncepció kidolgozása és
tesztelése

Egy a PUMA eszköz koncepción alapuló eszköz a jövőben egyszerűsítheti az oesophagus

atresia minimál invazív műtéti megoldását.
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