Válasz Vereczkei András Professzor Úr bírálatára!

Tisztelt Professzor Úr!
Először is szeretném megköszönni Professzor Úr idejét és alapos bírálatát, konstruktív
javaslatait ötleteit.
A bírálatban feltett kérdésekre a következő válaszokat adom:

1, kérdés
A szerző a Crohn betegségben az ileocoeacalis resectiot követően javasolja a billentyű
funkcó pótlását, invaginációval. A klinikai tapasztalat szerint viszont a betegség kiújulás a
szűkebb, lassabb ürülésű bélszakaszban gyakoribb. Hogyan látja ezt az ellentmondást?
Munkám során először a vékonybél invaginációs szelepek potenciális előnyeiről olvastam
rövidbél szindrómában és Crohn betegségben ezért is kezdtem ezekkel foglalkozni.
A vizsgálataimból az derült ki, egy rövid billentyű is elég komoly hidrosztatikai antireflux
hatással bír, ami talán előnyös lehet Crohn betegségben mert talán így kivédhető a billentyű
hiányában kialakuló colo-ilealis reflux, így az ileumba jutó vastagbél baktériumokra adott
ilealis immunválasz, vagy a vastagbélbe került epesavak lebomlási termékei okozta ileum
nyálkahártya károsodás, permeábilitás növekedés, melyek mind a betegség kiújulásának
irányába mutatnak.
Ugyanakkor az is kiderült, hogy túlságosan hosszú (7 cm) ileo-ilealis vékonybél invaginációt
kellene ahhoz készíteni, hogy az ileocoecalis billentyű anterograd fiziológiás ellenállását
elérjük, ami rövidbél szindrómában lenne kritikus. Ez több problémát is felvetett. Például az
ilyen hosszú invaginatum életképes marad-e egyáltalán, vagy nem vesztenénk -e még el többet
az amúgy is szűkös felszívó felszínből.
Emiatt ideálisabb megoldást keresve kezdetem el tanulmányozni a billentyű neuroanatómiáját.
Ezek alapján jutottam arra a feltételezésre, hogy talán jobb lenne a neuroanatómia logikáját
követni és az ileocoealis anatómiát rekonstruálni, ami a szövettani képek alapján nem más, mint
egy rövid,1-2 cm es ileo-coecalis end-to-side invagináció.
A kísérletekből sejthető, hogy valószínű ez is elég az colo-ilealis reflux kivédésére, valószínű
az end-to-side geometria miatt a fiziológiáshoz hasonló anterograd ellenállást jelentene, nem
lassítaná a vékonybél kiürülését a fiziológiásnál jobban, így nem jelentene problémát Crohn
betegségben, ahogy Professzor Úr is megjegyezte, nem jelentene feszívó felszín veszteséget
rövidbél szindrómában.
Összességében ez az anatómiai rekonstrukció talán jobb megoldás lenne az invaginált
vékonybél billentyűkkel szemben. Persze ez csak a biológia logikáját követni próbáló hipotézis.
A bizonyítása a jövő feladata. Talán érdemes lenne a Crohn betegségben manapság divatos
Kono-S anasztomózissal is összehasonlítani.

2. kérdés
Van-e hosszirányban határa, hogy mekkora bélszakaszon végezhető el a SILT eljárás?
A hosszabb szakaszon végzett beavatkozásnál nem fordulhat-e elő a mesenterium
meggyűrődése, ami a vérellátást károsíthatja?
Természetesen a mesenterium elmozdulása határt szab annak, hogy milyen hosszú
bélszakaszon lehet alkalmazni az eljárást. A mesenteriumot be is kell hasítani, hogy az el tudjon
fordulni, így természetesen van határa, hogy milyen hosszú szakaszon lehet alkalmazni.
Súlyos rövid bél szindróma általában 30 cm alatti bélhossz mellett alakul ki, ezért ennél
hosszabb szakasz „hosszabbítására” általában nincs is szükség. A gyakorlatban általában 10-15
cm-es vagy ennél rövidebb tágult bélszakasz hosszabbítására van szükség. Kísérleteink során
20-25 cm hosszú bélkacson is sikerült a műtét. Elméletileg a SILT több egymás melletti, vagy

egymástól elválasztott bélkacson is elvégezhető és a bélkacsok között anasztomózis is
készíthető.

3. kérdés
A katéterezhető stomák kialakítására nem egyszerűbb módszer-e egy izolált, invaginációs
billentyűvel ellátott vékonybél szegmens, vagy más előnye is van a SILT technikának.
Jó ötlet! Használnak is hasonló megoldást, de inkább hólyag szubsztitúció esetén az eredeti
Mainz pouch technikánál, ahol az ileumból és a coecumból képeznek rezervoárt. Itt az ileumot
használják katétererezhető stomának és az antireflux mechanizmust úgy érik el, hogy azt a
ceocumba türemítik és staplerekkel rögzítik.

A gyermekurológiai gyakorlatban a hólyag augmentáció esetén általában az appendix-et
használjuk első körben katéterezhető csatorna kialakítására. A vékony appendix alig vastagabb
az ureternél, annak mobilizálása, antireflux reimplantálása egyszerű, megszokott technika, akár
laparoszkóppal is elvégezhető.
Ha appendix nincs, akkor a Monti technika a leggyakrabban választott, jól működő, második
megoldás. Egy kb. 2 cm hosszú vékonybélkacs felhasítása és kereszt irányban való
tubularizálásával lehet az appendixhez hasonló könnyen reimplantálható katéterezhető csövet
készíteni. Ha a beteg obez, és ez a spina bifidával és neurogén hólyaggal született betegeknél a
kerekesszékhez való kötöttség miatt gyakran előfordul, az appendix nem biztos, hogy elég
hosszú. A dupla Monti-val sok baj lehet, mondják is páran „double Monti-double trouble”. A
SILT technikával elég hosszú, egyenletes, jól katéterezhető csatorna készíthető.

Természetesen a Professzor Úr által javasolt, egy billentyűvel ellátott bélkacs is szóba jöhet
alternatívaként, előnye lehet az egyszerűsége és hogy elég hosszú lehet és vastag hasfal esetén
is használható lenne. Hátránya lehet, hogy a stoma nyílás kicsit vastagabb, nem olyan diszkrét,
nehezebben rejthető el a köldökben vagy a bikini vonalban, de lehet, hogy kanyargósabb,
tágabb volta miatt nehezebben katéterezhető, és a billentyűknek van azért egy desinvaginációs
tendenciájuk is.

4. kérdés
Végeztek-e arra kísérletet, hogy a mágnesek közé kerülő szövetvastagság, a szervek
falának minősége szerint módosítani kell-e a megbízható anasztomózis kialakításához
szükséges mágnes erejét?
Természetesen van jelentősége a mágnesek közé kerülő szövet vastagságának és minőségének.
A mágneseknek elég erőseknek kell lenniük a szövetek összepréseléséhez, a keringés
leállításához, a profilnak pedig biztosítani kell a sima átmenetet az elhalt, illetve élő, de
összepréselt szövetek között. A mágnesek erejét és profilját célzó vizsgálatokat nem végeztünk,
az ezekre vonatkozó adatokat a releváns közleményekből vettük és az eszközöket ezek alapján
terveztük meg.
A mi vizsgálatunk célja inkább az volt, hogy olyan eszközt tervezzünk, amellyel a mágneseket
a hasüregbe, vagy a mellkasba minimál invazív módon bejuttathatjuk és a pyelonplasztika
illetve oesophagus atresia műtétjét leegyszerűsíthetjük, megkönnyíthetjük illetve
felgyorsíthatjuk.

Tisztelettel kérem Professzor Urat a válaszaim mérlegelésére és elfogadására.
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